

	Прим.	2016	2015
Денежные потоки от операционной деятельности			
Прибыль до налогообложения		117 048	11 603
С корректировкой на:			
Амортизацию основных средств и нематериальных активов	8,10	13 015	13 430
Расходы, связанные с затоплением рудника	25	15	617
Восстановление убытка от обесценения основных средств и незавершенного строительства СКРУ-2	25	(39)	(1 661)
Убыток от выбытия основных средств и нематериальных активов	25	625	1 365
(Восстановление)/убыток от обесценения предоплат на приобретение основных средств и нематериальных активов	25	(148)	147
Обесценение финансовых активов	26	20	-
Начисление резерва под снижение стоимости запасов		253	-
Убыток от обесценения основных средств и незавершенного строительства	25	254	95
(Восстановление)/начисление резерва под обесценение дебиторской задолженности и авансов выданных	25	(66)	508
Изменение оценочных обязательств, нетто		(38)	(2 061)
Начисление оценочного обязательства под переселение	25	656	-
(Прибыль)/убыток от переоценки справедливой стоимости производных финансовых обязательств, нетто	26	(12 400)	14 188
(Прибыль)/убыток по курсовым разницам, нетто	26	(59 592)	63 324
Прочие финансовые доходы и расходы, нетто	26	20 481	15 001
Итого потоки денежных средств от операционной деятельности до изменения оборотного капитала		80 084	116 556
Уменьшение торговой и прочей дебиторской задолженности и авансов выданных		11 064	8 107
Увеличение запасов		(271)	(1 813)
(Уменьшение)/увеличение торговой и прочей кредиторской задолженности и авансов полученных		(311)	4 721
Увеличение прочих налогов к уплате/получению		1 075	711
Итого потоки денежных средств, полученные от операционной деятельности		91 641	128 282
Проценты уплаченные		(21 374)	(16 949)
Налог на прибыль уплаченный за вычетом возвратов		(3 140)	(3 816)
Итого чистые потоки денежных средств, полученные от операционной деятельности		67 127	107 517
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Приобретение нематериальных активов		(384)	(211)
Приобретение основных средств		(21 277)	(20 675)
Поступления от продажи основных средств		40	-
Заем выданный		(31 165)	-
Погашение займа выданного		18 885	-
Приобретение прочих финансовых активов, отражаемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток		-	(475)
Продажа прочих финансовых активов, отражаемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток		-	510
Отложенный платеж за долю в ассоциированной компании		-	(207)
Уменьшение остатка депозитов		-	21 755
Увеличение остатка депозитов		-	(4 789)
Дивиденды и проценты полученные		905	2 233
Итого потоки денежных средств, использованные в инвестиционной деятельности		(32 996)	(1 859)
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Погашение кредитов и займов	17	(60 199)	(56 684)
Поступление кредитов и займов	17	90 523	117 326
Плата за организацию кредитов и другие финансовые платежи		(7 527)	(1 994)
Поступления по производным финансовым инструментам	19	983	3 025
Выплаты по производным финансовым инструментам	19	(14 454)	(5 751)
Выкуп собственных акций	15	(33 635)	(204 887)
Уменьшение/(увеличение) денежных средств с ограничением использования		16 360	(14 140)
Платежи по финансовой аренде		(3)	(27)
Дивиденды по неконтролирующим долям		-	(15)
Дивиденды, выплаченные акционерам Компании		(7)	(16)
Итого потоки денежных средств, использованные в финансовой деятельности		(7 959)	(163 163)
Влияние изменений валютного курса на денежные средства и их эквиваленты		(17 102)	17 292
Чистое увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов		9 070	(40 213)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	14	81 037	121 250
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	14	90 107	81 037

Прилагаемые примечания на стр. 12-53 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.